¹⁶ ACA, *Cartoral de Sant Cugat*, núm. 976.

¹⁷ J.M. PONS I GURI, «Un cartoral de la Milícia Hospitalària», *Recull*, cit. III, p. 416-418.

¹⁸ Entre altres, any 1084, permuta d'alou amb el monestir de Sant Pol (*Diplomatari*, cit. doc. 21), any 1090, definició d'alou a Pineda (ibid., doc. 22) i any 1094, definició d'un moli (ibid., doc. 25).

¹⁹ ACA, *Cartoral de Sant Cugat*, núm. 760.

²⁰ Apèndix III.

marina o terme del castell de Montpalau i llocs veïns, procedents del que havia rebut del seu marit Umbert Odó, àdhuc el *decimum* o esponsalici encara no rebut, passaven al bisbe Bernat Umbert.

No coneixem amb precisió la data de la defunció de Sicardis, però consta la publicació del testament escrit celebrada amb intervenció judicial a l'altar de Santa Anastàsia de la Seu de Girona el 19 de febrer de 1104, dins del temps legal i amb la formalitat establerta segons el primer mode de la llei *Morientium scripta voluntas del Liber Iudicium*²¹.

Poques vegades hom pot disposar simultàniament de l'exemplar escrit d'un testament i de la seva publicació sagrimental. En el nostre cas és així, bé que, dels respectius diplomes, el testament és un trasllat i les *conditiones* de la publicació són en original.

La publicació recensiona gairebé literalment el contingut de les parts dispositives del testament escrit, en el qual en la clàusula que conté les substitucions referents al castell de Lloret hi interpola el que es podria entendre per aclariment o interpretació, amb les paraules ...*qui canonicus sit Gerunde. Post obitum autem predicti filii Bernardi Gaucefredi qui sit canonicus Gerunde...* que no figuren en el testament escrit. Es pot donar també el cas que, tractant-se el testament d'un trasllat de l'original, l'escrivà que l'havia transcrit hagués omès involuntàriament aquelles paraules, que mantindria el text de la publicació.

²¹ Apèndix IV. A més del diploma original que transcrivim, al mateix Arxiu de la Catedral de Girona hi ha un trasllat coetani en el pergamí núm. 135, carpeta 4, que no presenta cap variació.

ANNEX

I

1032, gener 10

Empenyorament de l'alou de Lloret, atorgat per Gaufred Bernat a favor dels vescomtes de Girona, Guerau i Ermessendis, i llur fill Bernat.

Arxiu Capitular de Girona, perg. 40. (Trasllat coetani.)

In nomine Domini. Ego Gaufredus Bernardi inpignorator sum uobis Gerallo uicecomite et uxor sua Ermessendis uicecomitissa, et filio uestro Bernardo si uos mortui eritis ad terminum subtus scriptum, ipsum meum alaude quod ego abeo in Comitatu Gerundense, in locum que dicunt Lauredo in terminio Macianeto. Et est ipsum alaudem chasas cum curtes, et chasalis, et ortis, ortalis, et uineas et uinealis et eras cultas et eremas, cum omnia genera arborum, et siluis et garris, montibus et uallibus, excelsus et pronum; et aduenit predictum alaudem per parentorum meorum uel per mea comparacione, sive per qualicumque uoce; et affrontat iam dicto alaude de parte orientis intus in Tursa uel in eius termines, de meridie intus in ipsa mare, et de occiduo in ipso uillare uel in eius termines; de parte uero circii affrontat in uico que nuncupant Challes uel in eius termine. Quantum infra istas. iii^{or}. affrontaciones includunt sic impignoro uobis predictum alaudem de Lauredo, in tali uidelicet raciones uel conuentu ut Sicardis filia de Amatus condam et de Sicardis condam faciat talem securitatem aut perdonacionem aut per qualicumque cessionem de omnem suam hereditatem quod abet uel abere debet in omnibus locis et in omnibus alaudis, tam in condirectis quam in eremis, tam in excelsis quam in pronis, tam in aquis quam in petris, condirectis quam in eremis que fuerint de genitoru uel de genitrici predicti, et hanc securitatem faciat in potestate de Gerallo predicto uel de Ermessendis predicta uel de Bernardo predicto et talem faciat hunc securitatem uel cessionem unde legaliter tenere uel abere possint predictus Gerallus uel uxor sua predicta uel predictus filius eius omnem suam hereditatem suprascriptam exceptus ipsum alaudem de Stagnolo uel de ipsas Crosas de Amatus et Sicardis ibi abebant ipsa die quando migrauerunt ab hoc seculo. Et hanc securitatem uel cessionem fiat factam de istas Carnestoftas usque ad alias primas aduenientes et fiat tradita in potestate de predicto Gerallo uel de uxor sua predicta uel de predicto filio eius sine illorum enganno. Et si hoc factum non fuerit a predictum terminum, incurrit predictum alaudem de diam dicto Lauredo cum suis terminis in potestate de Gerallus uel de uxore uel de filio eius a proprium ad facere quod uoluerint sine cuiusdam contradiccione aut minoracione et malo ingenio uel occasione. Quod si ego Gaufredus Bernardi aut ullusque uiuens homo utriusque sexus uenero aut uenerit ad inrumpendum hunc scripture impignoracionis, non hoc ualem aut ualeant uendicare sed componam aut componant predictum alaudem de Lauredo in duplo cum omnem suam melioracionem et in antea ista scripture impignoraciones firma permaneat modo uel omnime tempore. Facta ista scripture impignoracione. III^o. idus ianuarii anno XXXVI. quibus dicitur obisse Rotbertus rex qui et primus

tempus regnare Aianricus filius eius. Sigⁿnum Gaufredus Bernardi prolis, qui hunc impignoracione fieri iussit et scribi et manu sua firmauit et testibus firmare rogauit. Sigⁿum Remundo Uitale. Sigⁿum Guillelmus Vitalus. Sigⁿum Amatus Rotfredu.

Et ego Gaufredus suprascriptus ad istis suprascriptis terminis abuero, facta ista carta et tradita per manus de prescripta Sicardis in potestate de predictus Geraldus uel de uxori predicta uel de filio eius, si uos suprascripta recipere uultis sicut superius scriptum est.

(Senyal) Udamarus presbiter qui ista scriptura impignoraciones scripsit \pm die et anno quo supra, et cum literis superpositas in uerso. I^o. uel. II^o. et rasas uel emendatas in uerso. XV^o. et \pm

Ego Petrus qui hoc transtuli.

II

1041, gener 23.

Permutació atorgada pels vescomtes de Girona, Guerau i Ermesenda, amb la noble Sicardis, per la qual aquesta rep l'alou i castell de Lloret i aquells l'alou de l'Estanyol.

Arxiu Capitular de Girona, pergamt 47. (Trasllat coetani.)

In Christi nomine ego Guirallus vice comite et Ermessendis uxoris mee uicecomitissa, comutatores sumus tibi Sicardis femina. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullius quoientis imperio nec suadentis ingenio, sed propria spontanea hoc elegit nobis bona uolumpta ut scripturam comutacionis fecissemus tibi Sicardis femina sicuti et facimus. Donamus namque tibi predicta Sicardis in comutacione ipsum alodem de Laured, cum omnibus terminis et affrontacionibus suis et pertinenciis et aiagenciis suis, quantum fuit de Gaufredi Bernardi que est condam, et aduenit nobis Guirallo et Ermessendis comitatoribus supra scriptum alodem per scripturam impignoracionis et conuentum quod nobis fecit predictus Gaufredus et minime nobis compleuit, et propter hoc supra scriptum alodem in nostra potestate ad proprium alodem (per)uenit. Est namque suprascriptum alodem in comitatu gerundense in locum que dicitur Laurede. Affrontat namque predictum alodium de parte orientis in terminio de Torsa et de meridie in mare. De parte vero circi affrontat in Monte Barbad et in Calldes, et de occiduo affrontat in puo de Gerundella uel in termes de Blannes. Quantum infra istas. III^o. affrontaciones includunt, sic donamus ego predictus Guirallus et Ermessendis a te iamdicta Sicardis in comutacione, quantum nobis pignorauit predictus Gaufredus sicut in ipsa scriptura resonat quod ille nobis fecit, et accepimus ego predictus Guirallus et Ermessendis de te predicta Sicardis in comutacionem omnem hereditatem quod habebas uel habere debebas et te contingit uel contingere debet per omnibus modis per uocis genitoris tui Amati et ienitricis tue Sicardis quantum habes uel habere debes de supra scripta omnia hereditate in comitatu Gerundense et Barchinonense, exceptus ipso alodem de Stagnolo, quod tu Sicardis libenti animo suprascriptam tuam hereditatem nobis in comutacionem dedisti per suprascriptum alodem de

Laurede, quod nos in comutacionem donauimus et tu predicta Sicardis libenti animo suscepisti. Et si nos predicti comutatores Guirallus et Ermesindis contra hanc scriptura comutacionis uenerimus ad irrupendum uel ad inquietandum, aut ullus homo utriusque sexus propter uoces nostras, componamus aut componant supra scriptum aludem de Laurede in duplum cum omnem immeioracionem suam, et in antea hec scriptura comutacionis nostre firma permaneat omnique tempore. Facta hec comutacio. x. kalendas februarii annos. x. regnante Angelrigus. Girallus uices comes (*senyal*). Sigⁿnum Ermessendis uicecomitissa, qui ista comutacione firmauimus et testes firmare rogauiimus. Ermengaudus leuita (*senyal*). Sigⁿnum Guillelmus de Todela. Sigⁿnum Amad. Sigⁿnum Dalmad. (*Senyal*) Seniofredi leuita.

(*Senyal*) Arnulfus presbiter que hanc scripturam comutacionis scripsi cum literas superpositas in uerso tercio et. XII. ubi dicit «simul» et «exceptus» die et anno quod supra.

(*senyal*) Bernardus leuita qui hoc translatum scripsi.

III

1103, octubre 6, Lloret de Mar

Testament escrit de Sicardis, senyora del castell de Lloret.

Arxiu Capitular de Girona, pergami 136. (Trasllat coetani.)

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest ic circo ego Sicardis, timens repente mortis interitum, plena ac sincera memoria, dum iaceo in domo mea apud castrum de Laured, eligo tutores meos uel elemosinarios Bernardum uidelicet filium meum Gerundensem Episcopum et Bernardum Gaucefredi fratres et Raimundum Geralli et Berengarium Otonis et Poncium fratrem eius, quibus plenam laudo atque concedo potestatem distribuendi omnes res meas, mobiles et immobiles, sicuti ego in presenti testamento disposuero. In primis dimitto corpus meum sepeliendum in cimiterio Sancte Marie Sedis Girunde, et canonice eiusdem ecclesie concedo apud Estaniol ipsum mansum de Oliuera et condaminam de ipso Crosa et ipsam quam tenet Raimundus de Pulcromiraculo, et apud Lauretum ipsum mansum de Campo Guardial cum ipsa francheda et tracturis et pertinentiis suis ubi habitat Poncius Miro, et in Ualle Marine ipsum alodium qui fuit Raimundi Umbert, et ipsum mansum de Trilia ubi <Isarnus> Ysarnus habitat cum omnibus suis pertinentiis et ipsam meam mulam et omne aesplet quod habeo in omni alodium quem teneo et dimitto prelibate canonice, dono et concedo predicte canonice; et Sancto Marciali superiori de Montesigno dimitto donationem quam ego feci ei apud Lauretum, et Sancto Celedonio ipsas comparationes quas ego feci intus in ipsa uilla Sancti Celedonii pro emendatione alaudi de Ual de Marina; et Poncio Otonis dimitto unum mansum apud Stagneolum qui est in Rexag quem tenet Amalhus Guillelmi cum suis pertinentiis, et meam partem de ipsis equis quas habeo in Casellas et ipse mansus post obitum predicto Poncii reuertatur ad filios meos Bernardum episcopum et Bernardum Gaucefredi, et alium meum alodium quod habeo apud Stagneolum infra parrochia Sancti Andree, excepta donatione quam ego Sancte Marie Uillebertrandi feci, dimitto iam dictis filiis meis Bernardo Ierundensi Episcopo et

Bernardo Gaucefredi, cum omnibus bauliis que ibi sunt. Et iterum concedo eis kastrum Laureti cum omnibus sibi pertinentibus, exceptis donationibus quas facio Canonice Gerundensi et Sancto Marciali, tali uidelicet ratione ut dum uixerit prefatus Bernardus episcopus teneat et possideat medietatem ipsi castri et omnium rerum eidem kastro pertinentium, absque blandimento ullius hominis; post obitum uero suum remaneat iam dicto Bernardo Gaucefredi fratri suo, et si Bernardus mortuus fuerit, uni filio suo remaneat medietas prefati kastri, et omnium rerum eidem kastro pertinentium predicte canonice Sancte Marie Girundensi sine blandimento ullius hominis uel femine sicut superioris dictum est de Bernardo episcopo. Et omne meum quod habeo a Gaufredo Bernardi uiro meo et luctuosos quos habeo de Guisla et Arberto fratribus, qui fuerint filii eius, et ipsa alodia que michi dedit Amatus Rutfredi per iussionem predicti Gaucefredi ubicumque sint dimitto Bernardo Gaucefredi per meliorationem. Et ad Ermessendem filiam meam dimitto mansum meum quem habeo in Macaned ad ipsas Brugeroles quem tenet Bonuspar. Et Sicardi nepte mee concedo ipsum mansum de Uilarzel. Alia uero alodia que fuerunt Gaufredi Bernardi ubicumque sint, ab integro dimitto prefato Bernardo Gaucefredi filio meo alodia autem de Chaselles cum omnibus suis pertinentiis et ipsa de Perduds cum suis pertinentiis et ipsa de Ualle Mucusa cum suis pertinentiis, et ipsa de Capadaspre cum suis pertinentiis, et ipsa de Mata a maritimis cum suis pertinentiis, et kastrum de Kalella cum alodiis suis de Ortosauniano et de Konte Sancto et de Cornesalter, et de Fonterotundo cum illorum pertinentiis et alodia de Ualleplana, dimitto Bernardo filio gerundensi episcopo; et iterum dimitto <ea> ei omnem meum decimum quod habeo de Umberto Otonis et omnes meas comparatio-nes quas feci cum eo in omnibus locis, tam in Gerundensi quam etiam in Barchinonensi. Post obitum quoque suum dimitto Sancto Iuliano de Montesigno ipsum mansum de Uillare Tort. Et dimitto ad Ospitale Girundense dimidium modium ordei et quarta. i. de uino apud Stagneolum. Et de meo mobile exceptis uexillis sint soluta mea debita. Et ex aliis que remanent dimitto Petro Udalardi solidos. uii. de plata, et ex alio quod remanet dimitto medietatem Sancto Marciali superiori; aliam uero medietatem pro anima mea, sicuti melius uiderint mei elemosinarii. Actum est hoc. ii. nonas octobris anno. xi. IIII. regni Filippi regis. Sigⁿum Sicardis que hoc testamentum fieri iussi, manu propria firmaui et testibus firmare rogaui. Sigⁿum Raimundi Geralli. Sigⁿum Berengarii Otonis. Sigⁿum Raimundi Berardi. Sigⁿum Guillelmi Dominici. Sigⁿum Iohannis Raimundi. * Poncii Otoni leui-ta.

Arnallus scriptis faieci archipresbiter istis, qui scripsit hoc die annoque prefixo *
(senyal) Guillelmus presbiter qui hoc fideliter translataui.

IV

1104, febrer 19, Girona

Publicació jurada del testament escrit atorgat per Sicardis, senyora de Lloret, el 6 d'octubre de 1103.

Arxiu Capitular de Girona, perg. 137. (Original.)

Hee sunt condicione sacramentorum facie ordinante Petro Bernardi iudice, coram sacerdotibus Berengario Guillelmi et Petro Suniarii, in presencia Arluini et Raimundi Stephani et aliorum hominum. Testificati sunt testes (*Jac. 8 spac.*) his nominibus uocitati hi sunt: Arnaldus archipresbiter, Raimundus Guadamiri presbiter. Nos prefibati testes, unum dantes testimonium, iuramus in Deum et super altare sancte Anastasie quod situm est in ecclesia sancte Marie sedis Gerunde, quia nos uidimus et audiuimus et presentes ibi eramus quando quondam Sicardis femina, iacens in domu sua apud castrum de Laureo, detenta ab egritudine qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinavit suam extremam voluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit *ut essent sui elemosinarii et manumissores hi sunt: Bernardus Gerundensis Episcopus filius suus et Bernardus Gaucefredi fratres, et Raimundus Geralli ac Berengarius Otonis atque Poncii Otonis fratres, quibus iniuncxit distribuere omnia que habebat per ordinationem predicti testamenti, sicut hic scriptum est: Primum dimisit corpus suum sepeliendum in cimiterio Sancte Marie Sedis Gerunde, et concessit eiusdem ecclesie canonice apud Staniol ipsum mansum de Oliuera, et condemna de ipsa Crosa et ipsam quam tenet Raimundus de Pulchromiraculo, et apud Lauretum ipsum mansum de Campo Guardial, cum ipsa francheda et tracturis et pertinentiis suis ubi habitat Poncii Miro, et in Ualle Marina ipsum alodium qui fuit Raimundi Umberti et ipsum mansum de Trilia ubi Ysamus habitat, cum omnibus suis pertinentiis et ipsam suam mulam et omne esplet quod habebat in omni alodo quod tenebat, et dimisit prelibate canonice, donavit atque concessit predicte canonice, et Sancti Marciali superiori de Montesigno dimisit donationem quam ipsa fecerat ei apud Lauretum et Sancto Celedonio ipsas comparationes quas illa fecit intus in ipsa uilla Danci Celedonii pro emendatione alodii de Ualle Marina. Et Poncio Otonis dimisit unum mansum apud Stagneolum qui est in Rexag, quem tenet Arnallus Guillelmi cum pertinentiis et suam partem de ipsis equis quas habebat apud Caseillas; et ipse mansus post obitum predicti Poncii reuertatur ad filios suos Bernardum Umberti et Bernardum Gaucefredi; et alium de suum alodium quod habebat apud Stagneolum *infra parrochia Sancti Andree, excepta donatione quam ipsa Sancte Marie de Uillebertrandi fecerat, et dimisit iam dictis filiis suis Bernardo Gerundensi Episcopo et Bernardo Gaucefredi cum omnibus baiuliis que ibi sunt*. Et iterum concessit eis castrum Laureti cum omnibus sibi pertinentibus, exceptis donationibus quas fecerat Canonice Gerundensi et Sancto Marciali, tali uidelicet ratione ut dum uixerit prefatus episcopus teneat et possideat medietatem ipsius castri et omnium rerum absque blandimento ullius uiuentis hominis; post obitum uero suum remaneat iamdicto Bernardo Gaucefredi fratri suo, et si Bernardus mortuus fuerit uni filio suo remaneat qui canonicus sit Gerunde. Post obitum autem predicti filii Bernardi Gaucefredi qui sit canonicus Gerunde, remaneat medietas prefati castri et omnium rerum eidem castrum pertinentium predicte Canonice Sancte Marie Gerundensi sine blandimento ullius hominis uel feminine, sicut superius dictum est de Bernardo episcopo. Et omnem suum decimum quod habebat de Gaucefredo Bernardi uiro suo et luctuosos quos habebat de Guisla et Arberstro fratribus qui fuerunt filii eius et de ipsa alodia que ei dedit Amatus Ratfredi per iussionem predicti Gaucefredi ubicumque sint dimisit Bernardo Gaufredi per melioracione. Et ad Ermessendem filiam suam, dimisit mansum suum quem habebat in Macianeto ad ipsas Brugeroles quem tenet Bonuspar. Et Sicardi nepte mee concessit ipsum mansum de Uilarzel. Alia uero alodia que fuerunt Gaucefredi Bernardi ubicumque sint ab integro dimisit*

Bernardo prefato Gaufredi filio suo. Alia autem de Kaselles cum omnibus suis pertinentiis et ipsa alia de Perduds cum suis pertinentiis et ipsa de Cantalobs et de Riba cum illorum pertinentiis, et ipsa de Vilar cum suis pertinentiis et ipsa de Ualle Mucuso cum suis pertinentiis et ipsa de Campodaspere cum suis pertinentiis etde Mata de maritimis cum suis pertinentiis et kastrum de Kalela cum alodiis de Ortosauiniano et de Monte Sancto et de Cornes Altes et de Fonterotundo cum illorum pertinentiis et alodia de Uallplana dimisit Bernardo filio suo Gerundensi Episcopo, et iterum dimisit omne suum decimum quod habere debebat de Umberto Otonis et omnes suas comparationes quas fecit cum eo in omnibus locis, tam in Gerundensi quam etiam in Barchinonensi Post obitum quoque suum dimisit Sancto Juliano de Montesigno ipsum mansum de Uillare Tort. Et dimisit ad Ospitalem Girundensem dimidium modium ordei et quartae. i. de uino apud Stagneolum. Et de mobile, exceptis uxellis, fuissent soluta sua debita. Et ex aliis que remanserunt dimisit Petro Udalardi solidos .vii. de plata. Et ex alio quod remansit dimisit medietatem Sancti Marciali superiori. Aliam uero medietatem pro anima sua, sicut melius uiderint sui elemosinarii. Fuit factum prescriptum testamentum. II. nonas octobris anno .XL.III. regni Philippi regis. Firmatum fuit a supradicta conditrice Sicarde signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet Raimundo Geralli et Berengarii Otonis, atque Raimundi Bernardi ac Guillelmo Dominici, neconon Iohannis Raimundi. Scriptor Arnallus archipresbiter. Nos supradicti testes testificamur et iuramus in Deum et in supradicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, item a supranominata testatrix Sicardi ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audiencibus per extremam uoluntatem suarum rerum. Late conditiones XI. kalendas marci anno .XL.III. regni Philippi regis, infra primos .VI. menses post obitum prediche testatricis. Arnallus scriptis fauet archipresbiter istis *

Raimundus Coraula secundus, qui supradictum testimonium dedimus et iurando firmauimus.

* Petrus Suniarii presbiter. Berengarius presbiter. Raimundus archileuita. * Raimundi Stefani.

* Guillelmus ipodiaconus.

* Petrus caput scole atque iudex.